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Ralph Nader
– persona non grata på den amerikanske venstrefløj?

D et socialkritiske tidsskrift Mother fones bringer i sit
juli/august nummer et følelsespræget, men også be-

mærkelsesværdigt angreb på amerikansk politiks store individu-
elle outsider Ralph Nader. Efter Jesse Jacksons eskapader og
barn udenfor ægteskab med en sekretær endnu mere alene-
ener end nogensinde. Og så portrætterer Mother Jones ham

over en helside, gennemdolket af sine venner (6n af knivene
må have tidsskriftet selv som afsender). Af 67, Ralph Nader
finds himself an outcast from his own tribe/For the first time
in his life, Nader is persona non grata on much of the politi-
cal left, som det bortdømmende hedder.

Hvad er problemet for “progressives”, “!iberals”, venstreo-
rienterede og socialistiske amerikanere? Ifølge tidsskriftet
dels det velkendte gamle regnskab, at Nader ved at tage stemmer fra Al Gore hjalp
George W. Bush til præsidentposten. En “hjælp” han efter Bush’s første roo dage i præs-
identembedet får mindre tak for end nogensinde. Nader er blevet konfronteret med sine
mange udtalelser under valgkampen, hvor han gang på gang fremhævede, at der ikke
var nogen politisk forskel på Bush og Gore. Det mener mange idag er et fejlskøn, efter at
det er blevet konkret og tydeligt hvor konservativ en politik Bush fører. Hvad enten der
er tale om skatteforde te som kan gøre de rige mere rige, energipotitik der kan gøre jor-
den endnu fattigere, isolationspolitik der kan fremelske nationsegoismen endnu mere
osv

Nader parerer med at sige, at mange af disse konservative politikker også var Bill Clin-
tons. Og sikkert også ville have været At Gores. Men tilbage står, at mange af Naders tid-
!igere støtter slår hånden af ham. Feks. Roger Hickey, direktør for den progressive tæn-
ketank Campaign for America's Future i Washington, D.C., vicepræsidenten for the Natio-
nal Abortion and Reproductive Rights Action League Alice Germond, Robert Musil, direk-
tør for Physicians for Social Responsibility, lederen af the Environmental Working Group i

Washington Ken Cook mfl.
Repræsentanter for karakteristiske amerikanske grupperinger og græsrødder, som net-

op har været en afgørende del af Naders politiske basis.
Hertil kommer ifølge Mother jones, at Rep. Dennis Kucinich fra Ohio, som er formand

for the Congressional Progressive Caucus (en betydningsfuld relativt venstreorienteret
“kaffeklub” i Repræsentanternes Hus), har afstået fra at invitere Nader med til denne for-

samlings “post election” møder.
Andre bakker fortsat Ralph Nader op. Bla. forfattere som Howard Zinn og Jim High-

tower og “kendte “ som skuespilleren Susan Sarandon og tv-manden Michael Moore.
Også i in These Times har Ralph Nader fået de store følelser og meningsudvekslinger

frem. Internettet har været gloende og mængden af indkomne læserbreve overvældende.
Social Kritik har valgt at gengive noget af debatten fra in These Times nedenfor, i form af
nogle indlæg som Dann Simonsen har oversat til dansk.
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